



### امارات به دنبال بیانیه شورای امنیت است

یوسف مولایی، وکیل دادگستری و استاد حقوق بین الملل درباره بیانیه مشترک روسیه و کشورهای عربی به روزنامه هم‌میهن گفت: «اولاً روسیه که مدعی دوستی با کشور ایران است نباید به این مسئله به گونه‌ای وارد شود که به ضرر ایران باشد؛ چون که ایران بر این جزایر حاکمیت دارد و حاکمیت هم نه قابل واگذاری و نه قابل مذاکره و نه قابل رفتن به دادگاه است. اگر ایران در مورد کریمه که اصلاً وضعیت خیلی با موضوع جزایر فرق هم می‌کند موضع اعلام کند که اختلاف اوکراین و روسیه باید در دیوان بین‌المللی مطرح شود، آیا روسیه تحمل خواهد کرد؟ روسیه در این نوع بیانیه اصلاً رعایت دوستی و روابط حسنه با ایران را نکرده و طرف اماراتی‌ها را گرفته و به آنها یک پاداش می‌دهد برای اینکه احتمالاً امتیازاتی که می‌خواهد در جاهای دیگر بگیرد و از کیسه خلیفه دارد می‌بخشد. ما حاکمیت‌مان در جزایر سه‌گانه نه قابل مذاکره است، نه اختلافی داریم با کسی که بخواهیم به دیوان برویم.» این وکیل دادگستری در ادامه گفت: «ادعای اماراتی‌ها هم به لحاظ تاریخی و حقوقی قابل اعتنا نیست و نباید هیچ نوع مصالحه و مذاکره‌ای انجام بگیرد چون بحث حاکمیت است. ما فقط باید بگوییم بیانیه‌ها کمکی به صلح و امنیت بین‌المللی و منطقه نمی‌کنند و بهتر است امارات هم به این نوع ادعاهای بی‌پایه‌اش خاتمه بدهد و هم دیگران دخالتی در موضوع نکنند.» مولایی در مورد اهداف امارات در طرح چندباره موضوع جزایر ایرانی گفت: «قصداً اماراتی‌ها این است که نهایتاً شورای امنیت ذیل فصل ۶ یک قطعنامه صادر کند و از این طریق از دو کشور بخواهد که برای حل و فصل اختلافات به دیوان بین‌المللی دادگستری مراجعه کنند. چون براساس فصل ششم منشور ملل متحد، شورای امنیت می‌تواند در مورد مسائلی که صلح و امنیت بین‌المللی را به خطر می‌اندازد بیانیه صادر و از طرفین اختلاف بخواهد که اختلافاتشان را از طریق مذاکره و میانجی‌گری و نهایتاً مراجعه به دیوان بین‌المللی حل و فصل کنند. اگر امارات موفق شود چنین بیانیه‌ای را به دست بیاورد یعنی شورای امنیت را در چارچوب فصل ششم درگیر کند برای ایران کار مشکل می‌شود.» این وکیل دادگستری علت گستاخی امارات در طرح و پیگیری این ادعا را تصور اختلاف و ناراضی در داخل کشور دانست و گفت: «ایران برای مقابله با این ادعاهای واهی باید در سیاست‌های داخلی تجدیدنظر کند و در مسیر جلب رضایتمندی مردم تلاش بیشتری کند. تا جایی که مردم پشت حاکمیت باشند کشورهای خارجی کاری نمی‌توانند انجام بدهند و وقتی شکاف بین حاکمیت و مردم باشد که در بستر ناراضی اقتصادی و مدنی و سیاسی می‌تواند شکل بگیرد، آن وقت متأسفانه زمینه برای سوءاستفاده بیگانه فراهم می‌شود. الان شاید یکی از دلایل اینکه امارات تحرکات را شدت بخشیده، این است که در ایران مردم به خاطر مسائل اقتصادی و مدنی و سیاسی ناراضی دارند و دولت قادر به تامین نیازهای مردم نیست و ناراضی وجود دارد؛ شاید می‌خواهد سوار این موج شود و بهره‌برداری کند از این وضعیتی که در ایران حاکم است.»



بنابراین هیچ تکلیفی به کشورها برای حل اختلافاتشان وجود ندارد.» این وکیل دادگستری در ادامه گفت: «در مجموع این درخواستی که از ایران مطرح می‌شود و اماراتی‌ها سعی می‌کنند مطرح کنند که بیا مذاکره کن و کشورهای دیگر هم از این درخواست حمایت می‌کنند یا به دیوان بین‌المللی دادگستری ارجاع می‌دهند، درخواستی است که ایران هیچ‌گونه الزامی برای پاسخگویی به چنین درخواستی ندارد و می‌تواند همواره چنین درخواستی را رد کند. یک دولت ملی که به تمامیت ارضی و استقلال خودش متعهد است اصولاً باید چنین درخواستی را رد کند و به چنین درخواستی کوچک‌ترین وقعی ننهد و این درخواست را اصلاً مدنظر قرار ندهد. بنابراین همانطور که دولت ایران به درستی هم عمل کرده پاسخ ما به چنین درخواست‌هایی و چنین تحرکاتی صرفاً تأکید بر حاکمیت و مالکیت مطلق بر جزایر سه‌گانه و تأکید بر این نکته است که جزایر سه‌گانه جزء لاینفک از خاک ایران است و ما درباره این جزایر یا هیچ‌کس دیگری را نداریم نه اصولاً تصور می‌کنیم اختلافی وجود دارد، تا این اختلاف جایی مطرح شود.» نویسنده کتاب «تمامیت ارضی ایران در دوران پهلوی» در ادامه گفت: «ادعاهای امارات علیه جزایر سه‌گانه یک ادعای واهی است و اگر کشوری از ما بخواهد که درباره این ادعاها تن به مذاکره بدهیم یا اینکه به داوری بین‌المللی و... رجوع کنیم، در واقع آن کشور دارد در امور داخلی ما دخالت می‌کند و عملی که آن کشور دارد می‌کند، خودش نقض حقوق بین‌الملل است. به این ترتیب ما می‌توانیم بگوییم که همراهی کشوری مثل روسیه با درخواست امارات یک عمل متخلفانه در حقوق بین‌الملل و ناقض حقوق بین‌الملل و ناقض تعهدات روسیه در مقابل ماست؛ به این عنوان که روسیه به مثابه یکی از اعضای ملل متحد مکلف است روابط دوستانه با ما داشته باشد و این قبیل اقدامات، این روابط دوستانه را خدشه‌دار می‌کند. افزون بر این روسیه همسایه آبی ماست و ما در حقوق بین‌الملل اصطلاحی به نام حسن همجواری داریم؛ بنابراین حمایت روسیه از ادعای امارات، مغایر با حسن همجواری ایران و روسیه است که دو همسایه مکلف هستند این همجواری را رعایت کنند.» این عضو کمیسیون بین‌الملل کانون وکلای دادگستری در مورد راه‌های مطرح شدن پرونده جزایر سه‌گانه در دادگاه بین‌المللی دادگستری گفت: «برای اینکه ادعای امارات علیه جزایر سه‌گانه ایران در دیوان بین‌المللی دادگستری مطرح شود دو راه وجود دارد: اول اینکه ایران به ارجاع به دیوان بین‌المللی دادگستری تن بدهد و مسئله به‌عنوان اختلاف دو کشور در دیوان بین‌المللی دادگستری مطرح شود و دیوان بین‌المللی دادگستری رای توافقی در این باره صادر کند؛ یعنی رای قضایی صادر کند که حل اختلاف بین ایران و امارات کند. طبیعتاً ایران به چنین راهکاری تن نخواهد داد و هیچگاه تمامیت ارضی و حاکمیت ملی خودش را در معرض داوری بین‌المللی قرار نخواهد داد. کما اینکه کشور دیگری هم این کار را نمی‌کند و چنین کاری عدول از تکلیف ذاتی کشور از حفظ تمامیت ارضی اش است.» محمدعلی بهمنی قاجار در ادامه گفت: «اما یک راه‌حلی هم وجود دارد که بدون رضایت ایران این موضوع در دیوان بین‌المللی دادگستری مطرح شود: آن هم در خواست نظریه مشورتی از دیوان بین‌المللی دادگستری است. امارات هدفش این است که موضوع را در شورای امنیت و مجمع عمومی سازمان ملل متحد مطرح کند و به همین خاطر است که سرمایه‌گذاری خاصی انجام می‌دهد که ۵ کشور عضو دائم شورای امنیت را با خودش همراه کند. اگر موضوع در شورای امنیت مطرح شود می‌تواند این نتیجه را داشته باشد که این شورا درخواست نظریه مشورتی از دیوان بین‌المللی دادگستری کند. نظریه مشورتی دیوان بین‌المللی دادگستری همانطور که از عنوانش پیداست بار الزام‌آور ندارد کما اینکه دیوان بین‌المللی دادگستری در خصوص صحرای غربی هم نظریه مشورتی صادر کرده ولی دولت مراکش هیچ‌گاه آن را قبول نکرد و الان ده‌ها سال از این نظریه مشورتی می‌گذرد اما به هر حال نظر مشورتی یک نوع بار معنوی و سیاسی ایجاد می‌کند. بنابراین امکان دارد امارات در پی این باشد که از طریق سازمان ملل متحد درخواست نظریه مشورتی از دیوان بین‌المللی دادگستری کند. دیوان بین‌المللی دادگستری زمانی می‌تواند نظریه مشورتی صادر کند که مجمع عمومی سازمان ملل یا شورای امنیت از آن درخواست نظریه مشورتی کند.» بهمنی قاجار گفت: «اگر چنین اتفاقی بیفتد قطعاً می‌تواند یک تهدید علیه تمامیت ارضی ایران باشد و صرف مطرح شدن این موضوع در دیوان بین‌المللی دادگستری فارغ از اینکه نتیجه و نظریه مشورتی چه باشد یک نوع خدشه‌دار شدن استقلال و تمامیت ارضی ما خواهد بود. ضمن اینکه بعید است ادعاهای امارات به قطعنامه شورای امنیت منجر شود چراکه شورای امنیت در شرایط قطعنامه صادر می‌کند که نقض و تهدیدی علیه صلح و امنیت بین‌المللی احساس کند.»

### ادعا در مورد جزایر سه‌گانه ایرانی نقض حقوق بین‌الملل است

محمدعلی بهمنی قاجار، عضو کمیسیون بین‌الملل کانون وکلای مرکز در گفت‌وگو با هم‌میهن در تبیین اهداف امارات متحده عربی گفت: «امارات اولاً تلاش دارد که یک اجماع بین‌المللی علیه ایران ایجاد کند و مسئله جزایر سه‌گانه را به‌عنوان یک اختلاف حقوقی بین ایران و امارات مطرح کند و ثانیاً اگر بتواند، این را به عنوان یک تهدید علیه صلح و امنیت بین‌المللی معرفی کند.» بهمنی قاجار درباره روش حل اختلاف میان کشورها گفت: «باید توجه داشته باشیم که کشورها می‌توانند با هم در مسائل حقوقی اختلاف داشته باشند ولی مکلف نیستند اختلاف‌شان را با هم حل کنند، کما اینکه بین بسیاری از کشورهای سال‌ها دراز، اختلافاتی وجود داشته و این اختلافات باقی می‌ماند؛ نمونه‌های بسیار زیادی می‌توانیم برشماریم؛ مثل خود روسیه و ژاپن در مورد جزایر کوریل، مثل ترکیه و یونان درباره قبرس، مثل هند و پاکستان درباره کشمیر و موارد بسیار زیاد دیگری.» بنابراین اینکه کشورها مابین شش اختلاف وجود داشته باشد امری طبیعی است، اما آنجایی از محدوده قانونی و مشروط حقوق بین‌المللی خارج می‌شود و به سمت نقض حقوق بین‌الملل می‌رود که کشوری برای حل اختلاف از زور استفاده کند؛ یعنی برای حل و فصل اختلافات توسل به زور کنند. کشورهایی می‌توانند با روش‌های مسالمت‌آمیز این اختلافات را حل کنند یا اصلاً نخواهند اختلافات را حل کنند،



### شرط افزایش مستمری بازنشستگان در سال آتی، افزایش یک‌صدی مالیات بر ارزش افزوده اعلام شد!



### ابراهیم رئیسی: فسادنمایی دشمنان در کشور

گروه خبر: رئیس‌جمهوری روز سی‌آزماه دومین سفر استانی خود به گلستان را شروع و ابتدا در این خطه سرسبز کشور سپری کرد. او دقایقی از شب‌یلدا را در کنار سربازان وظیفه این یادگان گذراند. ابراهیم رئیسی در این سفر گفت: «شناخت و حل مسئله، اولویت دولت است؛ امروز در دولت سیزدهم نهضت حل مسئله دنبال می‌شود. باید مسائل را شناخت و راهکارهای حل آن را پیدا کرد. باید برای چاله‌ها چاره کرد.» او با تأکید بر اینکه در دور دوم سفر به دنبال پیگیری مصوبات سفر اول هستی، به فسادنمایی دشمنان در کشور اشاره و تأکید کرد: «هدف دشمنان که در برابر فسادزدایی دولت قرار گرفته‌اند، ناامید کردن مردم از آینده روشن کشور و نظام اسلامی است. در دهه اول می‌خواستند نظام تاسیس نشود، نتوانستند، در دهه دوم می‌خواستند تثبیت نشود، نتوانستند، در دهه سوم می‌خواستند آن را متوقف کنند، نتوانستند و امروز می‌خواهند پیشرفت و رشد علمی، رشد صنعت نظامی و توسعه را متوقف کنند که نتوانستند؛ چرا که اراده‌ای بر پیشرفت وجود داشت و ایران امروز، ایران پیشرفته و فناور است.»

### اجازه تهدید جزیره آشوراده را نمی‌دهیم

سیدابراهیم رئیسی، در جریان افتتاح فاز اول پروژه علاج‌بخشی واحیای خلیج گرگان و صدور دستور آغاز اجرای طرح گردشگری آشوراده به‌عنوان تنها جزیره ایرانی دریای خزر، نیز اعلام کرد: «متأسفانه با شرایطی که طی ۲۰ سال اخیر با خشک شدن خلیج گرگان ایجاد شده بود، همه‌نگران بودند و این نعمت طبیعی در حال نابود شدن قرار داشت. «مسئله خلیج گرگان» مطالبه مهم مردم محلی، نماینده ولی‌فقیه در استان و پیگیری‌های استاندار گلستان بود و همه از وضعیتی که برای آن به وجود آمده بود، گله‌مند بودند. بی‌شک خلیج گرگان دارای وضعیت بی‌نظیری برای گردشگری و محیط زیست بوده و خشک شدن آن و گردوغبار ناشی از این موضوع مردم را اذیت و زندگی را برای آنها مشکل می‌کرد.» رئیس‌جمهور به سفر نخست خود به جزیره آشوراده در اسفند ۱۴۰۰ و بازدید از وضعیت تأسیسات ایجاد شده در آن زمان اشاره کرده و افزود: «اجازه نمی‌دهیم این فرصت به دلیل عدم توجه و نرسیدن تبدیل به تهدید شود و قطعاً کارها متوقف نمی‌شود و ادامه پیدا می‌کند و همه فازهای پروژه احیا و علاج‌بخشی خلیج گرگان نیز اجرا خواهد شد. اجازه نمی‌دهیم جزیره آشوراده به دلیل عدم توجه تبدیل به تهدید شود.» رئیس‌جمهور در بخش دیگر سخنان خود در خصوص آغاز عملیات احیای روستای گردشگری آشوراده به تهیه طرح‌های و بهسازی معابر این روستا گفت: «کار را شروع کردیم و رها نخواهیم کرد و در کنار این اقدامات نیز آن را حفظ می‌کنیم. آبادانی روستای آشوراده نیز برای توسعه استان کمک

### حاشیه بر اصل سایه افکنده

او با اشاره به ضرورت استفاده از نظر نخبگان و علما برای عبور از چالش‌ها نیز گفت: «نخبگان به کمک دولت بیایند. تلاش برای برقراری عدالت اجتماعی و مبارزه با کژی‌ها و فسادها دو وظیفه اصلی نخبگان و علماست. توجه به توسعه علم و دانش به‌عنوان یکی از زمینه‌های مصونیت‌بخشی به جامعه در برابر آسیب‌های اجتماعی است.» رئیس‌جمهوری گفت: «پرهیز از حاشیه‌دوخواهی و مطالبات دولت از همه مدیران دانسته و گفت: «پرهیز از حاشیه‌دوخواهی سیاسی و اداری و... ضرورت و الزام توسعه در کشور است. از مجادله و برهم زدن وحدت میان مدیران پرهیزید.» رئیس‌جمهور سیزدهم در جمع فعالان اقتصادی استان گلستان با تأکید بر اینکه بنا در دولت مردمی بر این است که گرفتار حاشیه‌ها نشود، تأکید کرد: «به‌هیچ‌وجه اجازه ندهید حاشیه‌ها بر اصل سایه افکنده و مانع از انجام کارها شود. در انجام کارها کسی به لحاظ کمی از کار کم نمی‌گذارد، اما در عین حال باید تلاش کنیم هر چه بیشتر بر کیفیت کار خود بیافزاییم.» او با بیان اینکه بنای مادر دولت مردمی بر این است که گرفتار حاشیه‌ها نشویم، تأکید کرد: «توصیه‌ام به وزیر ارتباطات این است که جوان‌ها را در پیابید و گلانه‌هایشان برای توسعه بستر و سرعت اینترنت را که عمدتاً برای بهره‌مندی ارتباطات علمی و تحصیلی و راه‌اندازی و توسعه کسب و کار است، مرتفع کنید.»

### دستاوردهای سفر گلستان

در این سفر افتتاح بزرگترین گلخانه گلستان همزمان با سفر دوم رئیس‌جمهور، افتتاح آب‌بندان «مازیاران» رامیان، آغاز عملیات اجرایی احداث بخش بخارنیروگاه سیکل ترکیبی علی‌آباد به ظرفیت ۴۸۰ مگاوات، افتتاح و بهره‌برداری تصفیه‌خانه شهرستان گنبدکاووس به‌عنوان یکی از مهمترین طرح‌های این شهرستان پس از ۳۰ سال وقفه، واگذاری مدیریت مجموعه سوارکاری گنبدکاووس از شرکت توسعه، تجهیز و نگهداری اماکن ورزشی به مدیریت شهرستان، بهره‌برداری از فاز اول عملیات احیا، علاج‌بخشی و لایروبی خلیج گرگان، اسکله جدید بندر ترکمن، شروع عملیات ساخت ۱۰ هزار واحد مسکن روستایی طرح نهضت ملی مسکن در استان، افتتاح نخستین استخر دانش‌آموزی استان گلستان در گنبدکاووس و بهره‌برداری از طرح فیبر نوری گلستان رخ داد.